令和３年８月27日

保護者の皆様

横浜市教育委員会

横浜市立鶴見小学校

校長  田中 昌彦

分散登校での教育活動再開について

 保護者の皆様には、日頃より横浜の教育の推進に対して、ご理解とご協力をいただき、心より感謝申し上

げます。

 先日、９月１日より短縮授業による教育活動再開についてお知らせしましたが、この度の新型コロナウイ

ルス感染拡大の状況を受けて、横浜市立学校では９月１日(水)から13日(月)まで、分散登校、短縮授業に

よる教育活動を再開することにしました。先日のお知らせから短い期間での変更となり、申し訳ございませ

ん。つきましては、次の内容で分散登校を行いますので、お知らせいたします。

 なお、予定していた学習活動は変更になることがあります。詳細は決定し次第お知らせいたします。

１ 分散登校
○ 学級を２つのグループに分けて教育活動を行います。

〇 ABグループ分けは別途学年ごとにメール配信でお知らせします。

〇 1日(水)はABグループが時間差で午前中に登校します。

〇 2日(木)以降は、登校した日の下校は14:00になりますが、放課後キッズクラブの開所は14:30と

なるため、キッズクラブを利用する児童については14:30まで緊急受入を行います。

２ 9月2日(木)以降の登校時の時程
 〇 40分×5時間で授業を行います。

   8:15～8:20 登校    14:00 下校

〇 給食も実施します。

 〇 遅刻・早退の場合は、必ず保護者のお迎えが必要です。

8/30（月） 8/31（火） 9/1（水） 9/2（木） 9/3（金）

臨時休業 臨時休業 Ａ

グループ

Ｂ

グループ

Ａ

グループ

Ｂ

グループ

Ａ

グループ

Ｂ

グループ

8:15登校

10:10下校

10:40登校

12:35下校

教室での

学習

家庭での

学習

家庭での

学習

教室での

学習

給食なしで下校 給食あり   給食あり

9/６（月） 9/７（火） 9/８（水） 9/９（木） 9/10（金）

Ａ

グループ

Ｂ

グループ

Ａ

グループ

Ｂ

グループ

Ａ

グループ

Ｂ

グループ

Ａ

グループ

Ｂ

グループ

Ａ

グループ

Ｂ

グループ

教室での

学習

家庭での

学習

家庭での

学習

教室での

学習

教室での

学習

家庭での

学習

家庭での

学習

教室での

学習

教室での

学習

家庭での

学習

給食あり   給食あり 給食あり   給食あり 給食あり

9/13（月）

Ａ

グループ

Ｂ

グループ

家庭での

学習

教室での

学習

 給食あり

7組児童については、対応が異なります。

7組から配信されるメールをご確認ください。

9月1日(水)は給食がありません。

緊急受入を使用される場合は、

弁当をご用意ください。

9月5日(日)は給食の関係上、休業に変更となります。

9月5日(日)…休み

9月6日(月)…学校あり

３ 家庭での学習

 〇 1人1台の iPadを1日(水)に持ち帰ります。

〇 iPadはご家庭で自宅のWi-Fiに接続して使用します。接続状況等、ご確認をお願いします。

 〇 家庭での学習の日は、学校から配付されたプリントやドリル、学校からロイロノートで配信される課

題に取り組みます。

 〇 課題の取り組み方は、1日(水)の登校時に学校でも指導いたしますが、ご家庭でも iPadの接続を含

め、様子を見ていただきますよう、ご協力お願いいたします。

 〇 ご家庭にWi-Fiでの接続環境がない場合には、校内で課題をダウンロードして持ち帰り、オフライン

で課題に取り組みます。

４ 9月1日(水)の持ち物

 ・ランドセル（教科書の配付があるため）

 ・上履き

 ・筆記用具

 ・連絡帳

 ・白衣（持ち帰っている場合）

 ・防災頭巾

５ 緊急受入
〇 1～3年生及び、個別支援学級(全学年)の児童のうち、就業等の理由により、ご家庭にお子さんが一人

になってしまうなど対応が困難な場合に緊急受入を行います。

〇 緊急受入の児童は、グループ分けにより家庭で学習する(登校しない)ことになっている日も登校し、登

校している児童と一緒に授業を受けます。(給食実施日は緊急受入の児童も給食が出ます。お弁当の用

意は必要ありません。)

同じ授業を 2 度受けることになりますので、その点をお子様ともご確認の上、お申し込みください。

〇 登校した日の下校は14:00ですが、放課後キッズクラブ等の開所は14:30となるため、14:30まで

は緊急受入を行います。

〇 緊急受入を希望される方は、別途配信されるメール「緊急受入申込について」をご覧いただき、申し込

んでください。締切は8月3０日(月) 15:00です。

※給食の食数をその時点で確定するため、その後の追加はお受けできません。

６ 児童生徒の健康状態の把握
教育活動学校再開にあたり、児童生徒の健康観察とご家庭での健康管理が重要となります。登校前に各

家庭で健康観察を行い、体調不良（発熱、せき、倦怠感、息苦しさ、頭痛の症状等）の場合は登校を見合

わせてください。登校に際しては、ロイロノートで健康観察を提出してください。

ロイロノートによる分散登校時の健康観察の方法については、後日お知らせいたします。

なお、登校後、児童の発熱を確認した場合、文部科学省から示されているとおり、帰宅措置を講じます。

７ その他

○ 感染拡大防止にあたっては、ご家庭の協力も不可欠です。免疫力を高めるためにも、規則正しい生活

を送ることができるようお願いします。また、児童生徒の健康について気になることがある場合は、遠

慮なく学校にご相談ください。

〇 医療的ケアが日常的に必要なお子さんや基礎疾患のあるお子さんの保護者の方は、主治医等と相談す

るなどし、登校のご判断をお願いします。医師との相談等により出席を見合わせる場合は、「出席をし

なくてもよい日」となります。

〇 ご不明な点等ございましたら、学校までお問い合わせください。(電話：045-521-9618 副校長)

その他のもの

・夏休みの宿題 ・自由研究

・コンクール応募作品 ・8月の健康観察カード

・お道具箱 ・鉢植え ・雑巾 ・体育着 ・図書室の本 など

は、2日以降に持ってくることになります。

詳細は各クラスでお知らせします。

コンクール応募作品は9月2日、3日で持ってきてください。